
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIGULDĀ 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes prtotokols 

 

 

2022.gada 8.novembrī, plkst. 14:00        Nr.9 

                 

Sēdi vada: 

Sociālās komitejas priekšsēdētāja Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: 

Sociālās komitejas locekļi                                                                       Zane Segliņa                                                                                       

                                                                                                                         

                                                                                           Erlends Eisaks                                                         

 

 

Pašvaldības darbinieki: 

Domes priekšsēdētāja vietnieks                                                                       Kristaps Zaļais 

    

Finanšu pārvaldes vadītāja                                                                               Zane Reizniece                                                                                                 

                                                                                              

Sēdē nepiedalās:                                                                                             

Sociālās komitejas locekļi                                                                               Zane Berdinska 

 

                                                                                                                         Jānis Zilvers 

                                  

Pieaicinātās personas: 

Sociālā dienesta vadītāja                                                                                 Kristīne Freiberga 

 

Sociālā dienesta Sociālās palīdzības nodaļas vadītāja                                     Ilze Pavasare 

                                                                                                     
 

                                                                                    

Sēdi protokolē: 

Sociālā dienesta jurista palīgs                                                                          Alla Medvedjeva 

  

Sēdes sākums plkst.: 14:00 

 

 

Darba kārtība:  

1. Par Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta budžeta plāna 2023.gadam 

izskatīšanu. 



 

2 
 

1. § 

 Par Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta budžeta plāna 2023.gadam 

izskatīšanu 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja K.Freiberga 

 

Likuma „Par sociālo drošību” 2.2 panta pirmā daļa nosaka, ka minimālo ienākumu sliekšņi 

ir atsevišķai personai vai vienas personas mājsaimniecībā dzīvojošai personai sniegtā atbalsta 

apmērs sociālās aizsardzības jomā (noapaļots līdz pilniem euro). Minimālo ienākumu sliekšņu 

apmērus noteic attiecīgus sociālos pakalpojumus reglamentējošos normatīvajos aktos, nosakot šo 

sliekšņu piemērošanas kritērijus, pakalpojumu piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

Sākot no 2023.gada 1.janvāra Labklājības ministrija plāno palielināt minimālo ienākumu 

sliekšņus un normatīvajos aktos noteikt minimālo ienākumu sliekšņu aprēķināšanas metodoloģiju. 

Ir sagatavoti grozījumi likumos, kuri paredz, ka aprēķināšanas metodi un pārskatīšanas 

regularitāti noteiktu likumos. 

Likumprojektā paredzēts grozīt Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

33.pantu, un izteikt to jaunā redakcijā: 

“33.pants. Minimālo ienākumu sliekšņi sociālās palīdzības sniegšanai: 

(1) minimālo ienākumu sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai nosaka procentuālā 

apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes pārskata gadā publicētās minimālo ienākumu 

mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju, kuru Centrālā statistikas pārvalde katru 

gadu publicē statistiskajā informācijā “Minimālo ienākumu (MIL) mediāna”. 

(2) Garantēto minimālo ienākumu slieksnis ir 20 procentu apmērā no ienākumu mediānas. 

(3) Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 50 procentu apmērā no ienākumu 

mediānas. 

(4) Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 

noteikt ne augstāku kā 80 procentu apmērā no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par 

šā panta trešajā daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

(5) Minimālo ienākumu sliekšņu apmērus mājsaimniecībai aprēķina, piemērojot 

attiecīgajam ienākumu slieksnim šādus koeficientus: 

1) pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā – koeficientu 1; 

2) pārējām personām mājsaimniecībā – koeficientu 0,7." 

Savukārt „Grozījums likumā „Par sociālo drošību”” paredz izteikt likuma „Par sociālo 

drošību” 2.2 panta otro daļu jaunā redakcijā: “Minimālo ienākumu slieksnis nav zemāks par 20 

procentiem no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās minimālo ienākumu mediānas mēnesī. 

Līdz kārtējā gada 1. februārim Centrālās statistikas pārvalde tīmekļvietnē publicē aktuālo 

minimālo ienākumu mediānu mēnesī, un tā tiek ņemta par pamatu, nosakot minimālo ienākumu 

sliekšņa apmēru nākamajam gadam.” 

Attiecīgi saglabāsies arī līdzšinējā pieeja, ka bāzes apmērs tiek noteikts attiecīgā sliekšņa 

aprēķināto apmēru noapaļojot līdz pilniem euro, piemēram, GMI sliekšņa apmērs no 2023.gada 

1.janvāra plānots 20 procentu apmērā no minimālo ienākumu mediānas jeb 125 euro, kas veidojas 

noapaļojot no minimālo ienākumu mediānas iegūto skaitli (626,57 x 20%=125,31 euro). 

Finansējums 2023.gadam rēķināts ar GMI 87,50 euro otrajai un nākamajām personām. 

Ņemot vērā sagatavotos grozījumus likumprojektā, ir jāveic grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības 2021.gada 14.oktobra saistošajos noteikumos Nr.22 “Par maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem” (turpmāk – Saistošie 

noteikumi). Līdz ar to, plānojot 2023.gada budžetu, ir jāparedz izmaksu pieaugums.  

Likumprojekta ieviešanas rezultātā palielināsies trūcīgo un maznodrošināto 

mājsaimniecību skaits un GMI un mājokļa pabalsta saņēmēju skaits. Attiecīgi tas ietekmēs 

pašvaldību izdevumus gan saistībā ar nodrošināto atbalstu trūcīgām un maznodrošinātām 

mājsaimniecībām, gan GMI un mājokļa pabalstu nodrošināšanai. 

Siguldas novada pašvaldība piešķir GMI pabalstu personām Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā un apmērā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis šobrīd ir 272 euro pirmajai un 



 

3 
 

vienīgajai personai mājsaimniecībā un 190 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Prognozējams, ka trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis no 2023.gada 1.janvāra būs 313 

euro un 219 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Par maznodrošinātu mājsaimniecību Siguldas novadā atzīstama ģimene (persona), kuru 

ienākumu slieksnis pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 340 euro pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 238 euro pārējām personām mājsaimniecībā mēnesī. Paredzamais maksimālais 

apmērs, kas paredzēts grozījumos ir 501 euro un 351 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Mājokļa pabalsts Siguldas novadā tiek aprēķināts, izmantojot Ministru kabineta 

noteikumos noteikto formulu un pašvaldības noteiktu “Koeficentu – 1,5” garantētā minimālā 

ienākuma sliekšņu summai mājsaimniecībai. 

Likumprojekts paredz ikgadēju minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšanu atbilstoši 

iedzīvotāju rīcībā esošo ienākumu izmaiņām, kā rezultātā mājsaimniecība varēs pretendēt uz GMI 

pabalstu, tikt atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu, tādējādi tā ieviešanas rezultātā palielināsies 

trūcīgo un maznodrošināto mājsaimniecību skaits un GMI un mājokļa pabalsta saņēmēju skaits. 

Attiecīgi tas ietekmēs sociālā budžeta izdevumus gan saistībā ar nodrošināto atbalstu trūcīgām un 

maznodrošinātām mājsaimniecībām, gan GMI un mājokļa pabalstu nodrošināšanai. 

 

 

Ņemot vērā  iepriekšminēto, deputāti konceptuāli atbalsta veikt grozījumus saistošajos 

noteikumos, paredzot 2023.gadā: 

1) minimālo ienākumu slieksni maznodrošinātām mājsaimniecībām Siguldas novadā 

palielināt par 20% no šobrīd noteiktā apmēra; 

2)  mājokļa pabalsta aprēķinam, atbilstoši Ministru kabineta noteikumos esošajai formulai, 

pašvaldības noteikto "Koeficientu" garantētā minimālā ienākuma sliekšņu summai 

mājsaimniecībai palielināt no 1,5 uz 3; 

3) uzdot Sociālajam dienestam sagatavot nepieciešamos grozījumus saistošajos noteikumos. 

 

Deputāti tiek informēti par maksas pieaugumu un prognozējamo budžeta kāpumu ilgstošas 

sociālās aprūpes iestādēs, kā arī iestādēs, kas sniedz sociālos pakalpojumus. 

 

 

 

Sēde slēgta plkst.: 15:45 

 

Komitejas locekļi: E.Viļķina 

 

   

 Z.Segliņa 

 

 

 E. Eisaks  

 

                                                                                                                         

  

Protokolēja A.Medvedjeva 

 

 

 

 
 

 


